² Galbert de Bruges (c. 70, t. c. p., 114) relate qu'une fois comte, Robert le Frison négligea fort et suspecta même ses anciens alliés de la Flandre maritime. Par dépit, les plus turbulents d'entre eux complotèrent contre lui, mais ils furent dénoncés. Les uns payèrent leur félonie de la peine capitale, les autres furent bannis. Serait-ce avec ces derniers qu'on perd la trace de Bertholf ?

³ D'après le ms. 716, t. VII, de la Bibliothèque publique de Saint-Omer, fol. 120-123. Ce recueil, en parchemin, de 175 feuillets, à deux colonnes, mesure 0^m,470 × 0,315. Il date des premières années du XIII^e siècle et appartient à l'abbaye de Clairmarais : *Bibliothecae B. M. de Clairmarais* (fol. AV). Un ancien catalogue de ce monastère signale le légendier complet, dont ce volume est en réalité le t. IV (non VII). Cf. DE LAPLANE, *L'abbaye de Clairmarais* (Saint-Omer, 1863), p. 256 ; et ci-dessus, p. 107. La division de la Vie en chapitres a été introduite par nous.

⁴ Radbod II succéda en 1068 à Baudouin I^{er} sur le siège épiscopal de Noyon-Tournai.

⁵ Éloges mérités. Radbod est le fondateur de l'académie de Tournai, un moment célèbre ; il couvrit de sa protection et de ses libéralités les fondations pieuses. Sur ses consécrations d'autels et d'églises, ses dons divers, les nombreuses élévations et transla-

residens ut Maria. Quae res cum in uno utiliter inveniuntur, adeo a studentibus sapientiae excoluntur quia quod secundum divisiones gratiae Dei videtur deesse sibi, id scilicet a bono conditore concessum gaudent inesse fratri. Nec id quidem immerito. Caritatis enim singulare semen in eis regnat, quae quod cupit sibi sine dubio proximo suo optat. Verum, optime praesul, cum te iuxta praedicatum, iuxta laudem multorum dispicio ea haberi praecipuum crebro auditu id quidem diligenter animo praemeditor dignum factum ut, qui dote virtutum omnium inaltere ¹, mihi super mea consideratione consulas meque labantem pedibus tua dulci ope sustineas. Nam creberrima adhortatione multorum fidelium, quod supra vires meas est, coactus sum orditum iri martyrium sanctae Godeliph, primum quibus parentibus sit orta, tum iam nubilus cui viro sit desponsata, tum quorum insidiis et quibus et qualiter sit martyrizata. Haec itaque uti vera fuere, digna relatu aptaque memoratu, in scedis pariter descripsi tibi que, pater dulcissime, misi, ut tua auctoritate, si quidem iudicas dignum, rata firmaque permaneant atque ad quoscumque venerint pontificali decreto valeant. Attamen, venerabilis pater, antequam a multis legantur, primum tu ipse, quali acumque sunt, haec nostra lectita, superflua recide, minus lucentibus viam orationis adauge ², quo tua opera clareant quae quaerunt ut amplius luceant. Sed nos quidem quae scripsimus haec ita se habentia ab illis qui hodieque vivunt et testes sunt quique videre, audivimus. Nec me idcirco quivis reprehendat, quia et multos aequae fecisse sancta auctoritas, me silente, clamat. Verum tuo iudicio iudicioque sapientium, si a nonnullis super his reprehendor, relinquam atque pro posse meo orationem orditum veniam. Vale.